

KONFERENCJA REKTORÓW UNIwersYTETÓW POLSKICH

Uniwersytet im. Adama Mickiewicza w Poznaniu

ul. Wieniawskiego 1, 61-712 Poznań

Przewodniczący: prof. dr hab. Bogumiła Kaniewska

Stanowisko Konferencji Rektorów Uniwersytetów Polskich

z dnia 14 marca 2022 r.

w sprawie

decyzji o wygaszeniu mandatu do pełnienia funkcji

rektora Uniwersytetu Wrocławskiego prof. dr hab. Przemysławowi Wiszewskiemu

Jako rektorzy skupieni w Konferencji Rektorów Uniwersytetów Polskich z pełnym przekonaniem popieramy stanowisko wyrażone w liście przewodniczącego KRASP, prof. Arkadiusz Mężyka i dołączamy się do zawartego w piśmie apelu o rozważenie możliwości wycofania decyzji o wygaszeniu mandatu do pełnienia funkcji rektora Uniwersytetu Wrocławskiego prof. dr hab. Przemysławowi Wiszewskiemu.

Pismo pana Przewodniczącego KRASP zawiera cały szereg argumentów – także prawnych – poddających w wątpliwość zasadność decyzji o wygaszeniu mandatu rektora. W pełni zgadzając się z tym stanowiskiem, nie będziemy tych szczegółowych ustaleń powtarzać.

Pragniemy jednak podkreślić, że w przypadku art.125, ust. 4 i 6. intencją ustawodawcy było uniemożliwienie rektorom podejmowania dodatkowego zatrudnienia w przypadkach, gdy grozi ono konfliktem interesów, godzi w dobro uczelni, w tym także poprzez angażowanie czasu i uwagi rektora w działalność pozaakademicką. Żadna z tych sytuacji nie miała w tym przypadku miejsca, przeciwnie: dodatkowe wynagrodzenie prof. Wiszewskiego było skutkiem jego zaangażowania w działalność badawczą. Rektor został zatem ukarany za swoją aktywność naukową, za działania badawcze zainicjowane na kilka lat przed podjęciem funkcji. Działalność ta nie została zakwestionowana przez Radę Uczelni, która *ex post* udzieliła zgody na dodatkowe zarobkowanie na całą kadencję. Dodatkowo, należy przy tym podkreślić, że urzędujący rektor nie jest zwolniony z obowiązku prowadzenia działalności naukowej, składa oświadczenie o tej działalności w określonej dyscyplinie oraz oświadczenie o zaliczeniu go do liczby N w danej dyscyplinie. Z tego faktu wynika bezpośrednio konieczność prowadzenia badań naukowych, w tym realizacji projektów i publikowania wyników.

Zwracamy się zatem z prośbą do Pana Ministra o wzięcie pod uwagę wszystkich okoliczności tej sytuacji: konieczności terminowego rozliczenia projektu; zgody Rady Uczelni udzielonej *ex post*; bezpośredniego związku dodatkowego wynagrodzenia z pełnieniem obowiązków pracownika badawczo-dydaktycznego; faktu, że rektor Wiszewski był związany umowami z NCN już w momencie podejmowania swojej funkcji, wreszcie zmiany kadencji Rady Uczelni.

Wygaszenie mandatu rektora to decyzja wyjątkowo drastyczna, a jej skutki dla Uniwersytetu Wrocławskiego, zwłaszcza w aktualnej, trudnej sytuacji zewnętrznej, mogą być bardzo poważne. Są one także bardzo niepokojące dla nas, środowiska rektorów uniwersyteckich. Pan prof. Przemysław Wiszewski pełnił bowiem swą funkcję z niezwykłym

zaangażowaniem, wykazując się cennymi kompetencjami i wiedzą o funkcjonowaniu szkolnictwa wyższego, a także wielką wrażliwością na problemy społeczne, w tym kwestie uchodźców wojennych z Ukrainy. Decyzja o odwołaniu Go jest dla nas niezrozumiała, budzi sprzeciw i powoduje medialne spekulacje o jej pozamerytorycznych powodach. W obecnych, trudnych czasach jest ona źródłem bardzo poważnego zaniepokojenia w środowisku akademickim oraz obaw o przyszłość szkolnictwa wyższego w Polsce.



Prof. dr hab. Bogumiła Kaniewska
Przewodnicząca
Konferencji Rektorów Uniwersytetów Polskich
Rektor Uniwersytetu im. Adama Mickiewicza
w Poznaniu